
Chytrý semafor na křižovatce Huso-
va–Masarykova (str. 3)

Domov pro seniory s vylepšením 
(str. 5)

Kam sahají sítě odboru vnějších  
a vnitřních vztahů (str. 8–9)  

Vladimír Berka 
(str. 13)

Havlíčkův Brod zopakoval 
prvenství v soutěži My tří-
díme nejlépe

Havlíčkův Brod letos opět nena-
šel přemožitele a znovu si odve-
zl zlato z  vyhodnocení krajské 
soutěže ve třídění odpadů „My 
třídíme nejlépe“ v kategorii měst 
nad 10 tis. obyvatel. Slavnostní 
vyhlášení výsledků proběhlo pod 
taktovkou pelhřimovské agentu-
ry Dobrý den poslední listopado-
vý týden v Jihlavě. V soutěži se  
z různých hledisek hodnotil sběr 
recyklovatelných odpadů v prů-
běhu dvanácti měsíců, a to od 
začátku loňského října do konce 
letošního září. „Soutěž ověřila, 
jak je využívána sběrná síť obcí, 
zda se sběrné nádoby nevyvážejí 
poloprázdné nebo zda přeplně-
nost sběrných nádob nevyžaduje 
změnit intenzitu svozu či počet 
nádob,“ přiblížila Eva Navrátilová 
z odboru životního prostředí Kra-
je Vysočina. Finanční odměna za 
vítězství, kterou převzali zástupci 
havlíčkobrodské radnice, činila 
60 tis. Kč. Více na str. 5.

Trh řemesel opět nezklamal
(str. 5)
Trh řemesel opět nezklamal
(str. 5)

V pondělí  
23. prosince 2013  

bude Městský úřad 
Havlíčkův Brod UZAVŘEN 

(všechny budovy).

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

prosinec 2013ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

12



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Charakteristický klapot mlýnského kola známe 
dnes leda z televizních pohádek, historických 
dokumentů nebo v lepším případě ze skanze-
nu lidové architektury. Přitom ještě před sto a 
více lety nebyl vodní mlýn ani v okolí našeho 
města nějakou technickou raritou. Některé 
z brodských mlýnů jsme již dříve připomněli. 
Podívejme se nyní na další z nich se zajímavou 
industriální minulostí.

Za typickou fasádou fronty továrních budov 
bývalé škrobárny v osadě Pohledští Dvořáci 
bychom dnes asi těžko mlýn hledali. Ovšem 
prostor to byl od nepaměti jako stvořený k zří-
zení jakéhokoliv podniku využívajícího vodní 
sílu. Sázava v těchto místech modeluje nepří-
liš široký zákrut s poměrně rovným terénem. 
První písemná zmínka o majetkovém převodu 
mlýna pochází z r. 1540. Tehdy při něm ještě 
měl stát hamr, což je informace velmi zajíma-
vá. Mohla by jeho vznik posunout o nějakých 
pár set let do minulosti, snad až do éry stře-
dověké těžby stříbrné rudy. Podle předního 
znalce dolování na Havlíčkobrodsku Mgr. Pav-
la Rouse by mohl námi vydedukovaný hamr 
ležet uvnitř jednoho z okrsků intenzivní těžby, 
v němž byly zachyceny i stopy po zpracování 
železné rudy. Od toho se samozřejmě nabízí 
asociace předpokládaného hamru jako podni-
ku založeného k výrobě hornických nástrojů. 
Zatím se však v tomto případě pohybujeme 
na půdě čirých hypotéz, doklady, které by da-
tovaly jeho tak raný vznik, chybí. Do jaké doby 
byl hamr v provozu, není jisté. Pravděpodob-
ně před polovinou 16. století již postrádal na 
důležitosti, ba zda vůbec ještě pracoval. Nic-
méně dal název mlýnu i budoucí osadě Ham-
ry, která se od r. 1850 stala součástí politické 
obce Pohledští Dvořáci, jež byla o více jak sto 
let na to připojena k našemu městu.

Na mlýně se v dalších 
staletích střídaly gene-
race mlynářů a mlýn  
i bez hamru dobře 
prosperoval. Od po-
čátku 19. století při-
bylo druhé mlýnské 
složení. Pohon obsta-
rávala 3 kola na spod-
ní vodu, zvláštní kolo 
taktéž na spodní vodu 
pohánělo přidruže-
nou pilu. K výrobě 
krup sloužily 4 stou-
py. Podnik získal na 
atraktivitě, když byla 
v r. 1898 otevřena 
lokální trať Německý 
Brod – Žďár a v místě 
zřízena stanice. 
O několik let pozdě-
ji se o mlýn manželů Laštovičkových začali 
zajímat nečekaní kupci, skupina německých 
textilních podnikatelů ze Dvora Králové, která 
zde chtěla vybudovat škrobárnu. Nápad měla 
bezesporu originální, nepostrádající podni-
katelského a obchodního ducha. Jak známo, 
při výrobě tkanin se na jejich úpravu spotře-
bovalo značné množství látek na bázi škrobu  
a škrobárenský obor byl tou dobou v Posázaví, 
v tradiční bramborářské oblasti, na vzestupu. 
Z nového závodu s oficiálním názvem Továr-
na na výrobu škrobu a dextrinu, společnost 
s ručením omezeným, který v l. 1907–1908 
vybudovala Šupichova stavební firma, hodlali 
královédvorští továrníci zásobovat levně ne-
jenom své podniky, ale prodávat škrob jistě  
i dalším východočeským textilkám. 
Zajímavý podnikatelský projekt nenašel však 
hned zpočátku odpovídající realizaci. Vedení 
továrny údajně výrobě škrobu příliš nerozumě-
lo, již po prvních kampaních se ocitlo v červe-
ných číslech a podniku zakrátko hrozil krach. Na 

to pochopitelně 
čekala sjednocu-
jící se konkuren-
ce posázavských 
škrobárníků pod 
vedením ronov-
ského Františ-
ka Malinského. 
Spolu se žďár-
ským Josefem 
S m e y k a l e m  
a polenským 
Václavem Pojma-
nem továrnu v r. 
1912 převzali. 
Tento krok zřej-
mě také zpečetil 
jejich spojenectví 
a vedl téhož roku 
k vzniku akciové 
společnosti Amy-
lon. Hamerskou 

továrnu vložili následujícího roku do akciovky 
v tehdejší odhadní ceně 350 tis. K (1750 ks akcií 
rozdělených po 200 K nominále). Poměrně mo-
derně zařízený závod chtěli ještě doplnit vodní 
turbínou za dosluhující mlýnská kola. Veškeré 
investiční aktivity a nakonec i samotný provoz 
utlumila I. světová válka. K instalaci Francisovy 
turbíny na svislém hřídeli (max. výkon 65 HP, 
efekt. spád 1,950 m, max. průtok 3260 l/s)  do-
šlo až v r. 1922. 
Škrobárna bez větších úprav přečkala i II. svě-
tovou válku. Po znárodnění v r. 1948 zde byla 
zavedena výroba pudingů a baleného škrobu 
Solamyl, které umožnily celoroční provoz. To-
várna se rozšiřovala a zvětšovala se kapacita 
sestrouhaných brambor za kampaň. Škrobár-
na v Pohledských Dvořácích se stala největší 
zpracovatelským závodem v Posázaví. Rostoucí 
výroba suchého škrobu měla však neblahý vliv 
na kvalitu vody v řece při nedokonalém čiště-
ní odpadních vod. Na tento problém narážela 
ostatně továrna již od svého vzniku. Usazova-
cí nádrže byly nedostatečné, ani filtrace vody 
formou závlah na sousední louky příliš nepo-
máhala. Škrobárna byla již v meziválečném ob-
dobí co chvíli terčem kritiky i satirických článků 
v místním tisku. Pamětníci si možná vzpome-
nou, že neodvratný konec léta ohlašovaly bílé 
obláčky pěny tiše poeticky plynoucí po Sázavě. 
Potíže s odpadními vodami jenom částečně 
vyřešila soustava biologických rybníků vybu-
dovaná v padesátých letech minulého století 
na levém břehu směrem k Termesivům. Defini-
tivní řešení přinesla až čistička zřízená koncem 
osmdesátých let.
V rámci privatizace státního podniku Škrobár-
ny se továrna v Pohledských Dvořácích stala  
v r. 1994 součástí a.s. Naturamyl. V nyněj-
ší době je provozována a.s. Natura. Tradiční 
škrobárenská výroba však již v současné době 
nenávratně patří minulosti stejně jako někdejší 
Hamerský mlýn. Miloš Tajovský  
 (reprofoto L. Macek z fondu SOkA 
 Havlíčkův Brod)

Hamerský mlýn

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 7, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 20. 12. 2013
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Zajímavý pohled na škrobárnu přes Sázavu od cesty na Termesivy, Při levém okraji 
je ještě patrná skupina staveb bývalého mlýna i část původního náhonu.

Pohled na škrobárnu bez pozdějších přístaveb přes poličskou silnici a železnici 
na počátku dvacátých let minulého století.



Aktuality

PROSINEC 2013 3

Strategický plán rozvoje města Havlíčkův Brod s názory občanů
Vedení Havlíčkova Brodu se rozhodlo ke zpracování Strategického plá-
nu rozvoje města. Jedná se o rozvojový dokument, který usměrňuje 
jeho vývoj a přináší pozitivní změny v ekonomické a sociální oblasti. 
Spolu s rozpočtem a územním plánem tvoří nejvýznamnější doku-
menty pro plánování a rozvoj. Strategický plán je také nástrojem pro 
čerpání dotací, se kterými má Havlíčkův Brod velké zkušenosti. Zá-
měrem města je do zpracování zapojit také širokou veřejnost, neboť 
názory občanů jsou velice důležité a přínosné. Příští vydání HB listů 
bude obsahovat dotazník, jehož prostřednictvím se bude moci každý 
zájemce k rozvojové problematice vyjádřit.  Odbor rozvoje města

Deficit je nižší, než bylo v plánu
Zastupitelstvo odsouhlasilo návrh rozpočtových opatření a změn na 
rok 2013. Očekávaný výsledek finančního hospodaření je 39 mil. 456 
tis. Kč. Snižuje se deficit rozpočtu o 7 mil. 858 tis. Kč. Podle starosty 
Jana Tecla správci jednotlivých kapitol sledují a upravují rozpočet pod-
le skutečnosti. „Jedním z důvodů snížení deficitu je také skutečnost, 
že se městu nedaří zatím zahájit rekonstrukci Nádražní č. 310 a 311, 
se kterou v tomto roce počítalo. Jeden ze soutěžících zhotovitelů totiž 
podal odvolání proti výsledku soutěže a zatím to není dořešeno, takže 
vidíme, že tyto prostředky letos již proinvestovány nebudou,“ uvádí 
Jan Tecl. S. Pátková

Město se již připravuje na stavby, u kterých bývá dlouhá příprava
Zastupitelé schválili zahájení procesu výběru dodavatele na tři stavby, 
které ještě nejsou kryty rozpočtem, ale počítá se s nimi v příštím roce. Jde  
o urychlení přípravy u staveb nad 6 milionů Kč, kde se přepokládá 
zdlouhavý proces. „Tímto krokem může být již zahájeno zadávací ří-
zení a poté, co bude známa cena, zastupitelstvo buď znovu schválí 
zahájení stavby nebo do té doby bude již schválen rozpočet na příští 
rok, kde bude částka již kryta,“ říká radní Libor Honzárek. V listopadu 
tak bude možné již zahájit proces výběru zhotovitele na dvoupodlažní 
parkoviště v Husově ulici s asi 70–80 parkovacími místy, druhou etapu 
rekonstrukce Staré radnice a také stavbu cyklostezky mezi Havlíčko-
vým Brodem a Šmolovy.  S. Pátková

Cena tepla půjde dolů
Město Havlíčkův Brod opět zrealizovalo elektronickou aukci na dodávku 
plynu pro město Havlíčkův Brod,  jeho příspěvkové  organizace a Teplo, 
s.r.o., která je největším odběratelem plynu a především dodavatelem 
tepla do městských objektů, bytových domů a dalších privátních subjek-
tů. „Přes současný nepříznivý stav jsme stihli aukci uskutečnit koncem 
září, a tím docílit opět výborného výsledku. Oproti letošnímu roku je 
cena pro rok 2014  asi o 2 % nižší,“ neskrývá radost místostarosta Čeněk 
Jůzl. Soutěž proběhla dle zákona o veřejných zakázkách a zúčastnily se 
jí 3 firmy. Tentokrát aukci realizovala komise schválená radou města na 
vlastním softwaru, který pro tyto účely město zakoupilo. „Nyní vedení 
organizace Teplo, s.r.o. připravuje pro klienty hezký vánoční dárek, a to 
nové smlouvy na dodávky tepla, s cenami průměrně nižšími o 2 % než 
v roce 2013,“ uzavírá Čeněk Jůzl. (red)

Cílem je vyjasnit vlastnické vztahy Kulturního domu Ostrov
V září letošního roku obdrželo město nabídku k odkoupení akcií Kul-
turního domu Ostrov s.r.o. od pražských odborářů za 5 mil. Kč. „Město 
reagovalo pozitivně, ale dalo si podmínku, aby pravomoci nakládání 
s nemovitým majetkem z jednatele přešly na valnou hromadu,“ vy-
světlil starosta Jan Tecl. Jednatel společnosti nechal korespondenčně 
hlasovat mimo valnou hromadu o tom, zda má požadavek města za-
řadit na jednání mimořádné valné hromady. Protože se však havlíč-
kobrodští odboráři hlasování zdrželi, jejich 50 % hlasů bylo příčinou, 
že tento bod neměl být zařazen na program jednání valné hromady. 
„Brodským zastupitelům se stav nelíbí, a proto uložili radě města po-
žádat o svolání jednání valné hromady, na které bude projednán ná-
vrh o převedení dispozic s majetkem společnosti výlučně na valnou 
hromadu,“ dodal Jan Tecl.  S. Pátková

Svatý Kříž se může chlubit knihovnou, získala ocenění 
„Knihovna Kraje Vysočina II. stupně“
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě ocenila už po dvanác-
té v rámci Malé knihovnické slavnosti záslužnou práci neprofesionál-
ních knihoven v Kraji Vysočina. Titul „Knihovna Vysočiny 2013“ získala 
z okresu Havlíčkův Brod Místní knihovna Oudoleň. Již podruhé byla 
oceněna a titulem „Krajská knihovna Vysočiny 2013 II. stupně“ se pyš-
ní Místní knihovna ve Svatém Kříži, který je jednou z místních částí 
města Havlíčkův Brod. Titulem „Knihovna Vysočiny“ organizátoři sice 
oceňují knihovny, ale uznání naleží především obětavé práci knihov-
níků. 
„Knihovna ve Svatém Kříži funguje od roku 1922. Zhruba 50 let tam 
působil můj tatínek a já jsem po něm tuto činnost zdědila. Knihovnu 
provozujeme s manželem zhruba 5 let a je to naše srdeční záležitost. 
Otevřeno máme nejen každou neděli dopoledne, ale také vždy, když 
ve Svatém Kříži probíhá nějaká akce. Lidé si sem přijdou půjčit knížku, 
posedět a popovídat,“ řekla s nadšením Eva Svobodová.
Místní knihovna ve Svatém Kříži nabízí přes 4 000 knih a jejích služeb 
využívá na čtyři desítky čtenářů, kteří si mohou knihu či časopis půjčit 
zdarma.
„Obdivuji nadšení, s jakým manželé Svobodovi vykonávají již několik 
let tuto záslužnou činnost. Kromě toho, že knihy mají v životě kaž-
dého člověka velmi důležitou roli, se právě knihovny mnohdy stávají 
jakýmisi kulturními stánky malých obcí a místem setkávání lidí,“ ocenil 
starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
Malá knihovnická slavnost, pořádaná každoročně Krajskou knihovnou 
Vysočiny, přispívá velkou měrou k podpoře malých neprofesionálních 
knihoven, které si pozornost a uznání zaslouží. A. Doležalová

Další semafory na Masarykově ulici zvýší její bezpečnost
Výjezd z Husovy ulice na frekventovanou Masarykovu třídu, který 
řidiči často kritizují, bude bezpečnější. Od konce listopadu začala 
na této křižovatce fungovat světelná signalizace, která plynulost 
dopravního provozu zlepší. Husova–Masarykova je v pořadí šestou 
křižovatkou na této komunikaci, kde provoz řídí světelná signaliza-
ce. Semafory na všech křižovatkách budou seřízeny na tzv. „zele-
nou vlnu“, díky které se průjezd vozidel důležitou dopravní tepnou 
urychlí.  Město v rámci úprav zabezpečí i přilehlé přechody pro 
chodce. „Velmi pozitivně hodnotím, že při výjezdu sanitek nedale-
ké záchranné služby bude možné nastavit semafory tak, aby vozy 
projely křižovatkou plynule bez čekání,“ vysvětlil starosta města 
Havlíčkův Brod Jan Tecl. Všechny stavební úpravy, které probíhaly 
převážně na chodnících, se obešly bez dopravního omezení řidičů. 
Pěší byli omezeni pouze lokálně. Náklady na pořízení světelné sig-
nalizace včetně úpravy přechodů pro chodce činily zhruba 2,7 mil. 
Kč. A. Doležalová



Aktivity 12–2013

4 Havlíčkobrodské listy

Svatého Marti na přivítaly stovky dětí 
Havlíčkobrodský park Budoucnost opět po roce 
ožil 9. listopadu svatomarti nským lampionovým 
průvodem. Pořádalo ho Mateřské centrum Zvo-
neček Oblastní charity Havlíčkův Brod. Počasí akci 
přálo, byť ji nedoprovázely bílé vločky. Hlavně, že 
byl zažehnán dopolední déšť. 
Tradiční svatomarti nský průvod se konal již po-
jedenácté. Nejprve herci z dětského souboru ze 
Zvonečku seznámili přítomné ve třech obrazech 
se životem Marti na – s jeho dětstvím, vojenským 
životem a následně jeho zvolením církevním hod-
nostářem. Představení se od svých počátků velmi 
zdokonalilo po stránce technické a je provázeno 
osvětlením a ozvučením, za což patří díky městu 
Havlíčkův Brod, které tuto akci fi nančně podpo-
řilo. Poté se ti sícovka dětí  a dospělých vydala 
naproti  sv. Marti novi okolo rybníka Hastrman. 
Světélka lampionů rozmanitých barev a tvarů se 
krásně zrcadlila na hladině. 
V polovině rybníka účastníci průvodu potkali 
sv. Marti na na bílém koni v doprovodu heroldů 
s loučemi. Doprovod družiny rozdával voňavé sva-
tomarti nské rohlíčky. Ty napekly maminky z ma-
teřského centra Zvoneček v počtu 1 400 kusů. 
Účastníci mohli přispět do pokladniček. Vybrané 
peníze pokryly výdaje za suroviny na rohlíčky 
a materiál na doplnění a obnovu některých kos-
týmů. Novinkou byla možnost občerstvení horký-
mi nápoji pro děti  a dospělé. Ty svou vůní byly 
předzvěstí  nadcházejících chladných dní. 
 Hana Fikarová, Foto: Jakub Doležel
 
Lidová architektura Vysočiny je k vidění 
na MěÚ V Rámech
Kraj Vysočina se dlouhodobě snaží prezentovat 
a propagovat kulturní dědictví našeho regionu. 
Jedním z poziti vních příkladů je putovní výstava 
pod názvem: „Lidová architektura Vysočiny, ne-
doceněná a přehlížená“, která v polovině listopa-
du „doputovala“ do Havlíčkova Brodu a bude k vi-
dění v prostorech městského úřadu V Rámech až 
do konce roku. Město Havlíčkův Brod se zapojilo 
také do přípravy výstavy a prezentuje zde národní 
kulturní památku „Štáfl ovu chalupu“. (red)

Tradiční Vánoční koncert Jasoně 
Smíšený pěvecký sbor Jasoň Havl. Brod pořádá 
a srdečně zve širokou veřejnost na svůj tradiční 
Vánoční koncert, který se koná dne 25. 12. 2013 
v 16 hod. v klášterním kostele sv. Rodiny v Havlíčko-
vě Brodě. Vedle českých a moravských koled zazní 
i vánoční písně řady evropských národů. 

Dejte si pozor na dluhovou past
Právě v období před Vánoci varuje Občanská po-
radna Oblastní charity v Havlíčkově Brodě  před 
hrozícím nebezpečím dluhových pastí . V případě 
problémů požádejte o bezplatnou radu v Občanské 
poradně Havlíčkův Brod v ulici B. Němcové 188, na 
tel. 569 425 630, mobilním čísle 777 736 048 nebo 
e adrese: poradna@charitahb.cz.

Nejvydařenější snímky z fotografi cké soutěže 
s názvem Brody v Brodě se z havlíčkobrodské 
galerie Vinum Missae přesunuly v rámci putovní 
výstavy do Železného Brodu. První příležitost ke 
shlédnutí  fotografi í se návštěvníkům i obyvate-
lům města naskytla při vernisáži, která proběhla 
4. listopadu 2013 ve foyer KC Kino Železný Brod. 
Expozice bude v těchto prostorách k vidění do 
konce listopadu. E. Nigošová

Na dlažbě centrálního náměstí  v Havlíčkově 
Brodě se během dne 20. listopadu objevily kří-
dou psané básně. Odpoledne zde toti ž probíhal 
happening Poezie na náměstí , při kterém každý 
mohl svoji oblíbenou báseň napsat přímo na 
chodník Havlíčkova náměstí . Akce, kterou pořá-
dala Krajská knihovna Vysočiny, byla doplněna 
muzikoterapií i koncertem hudebníka, výtvarníka 
a terapeuta Václava Kořínka v sále Staré radnice. 
 Foto L. Blažek

Hry VI. zimní olympiády dětí  a mládeže bude hos-
ti t Kraj Vysočina, odstartují v Havlíčkově Brodě
Havlíčkův Brod je jedním z partnerských měst 
Kraje Vysočina, které se podílí na organizaci Zim-
ní olympiády dětí  a mládeže v roce 2014. Hry 
VI. zimní olympiády dětí  a mládeže jsou jednou 
z největších sportovních akcí pro mládež, která 
probíhá v České republice od roku 2004. Měs-
to Havlíčkův Brod se stane místem, kde budou 
vzplanutí m olympijského ohně tyto hry ofi ciál-
ně zahájeny. „Jsem hrdý na to, že se právě naše 
město stane vstupní branou her a zimní stadion 
v Kotlině bude hosti t ofi ciální zahajovací ceremo-
niál se všemi náležitostmi tradiční olympiády,“ 
komentuje významnou událost starosta města 
Jan Tecl. Během her se na místní ledové ploše 
odehrají vybrané hokejové zápasy. „Za celý náš 
realizační tým mohu slíbit, že uděláme vše pro 
to, aby se město Havlíčkův Brod vrylo do pamě-
ti  všem účastníkům olympiády svou vstřícností , 
přívěti vostí  a důstojným prostředím,“ doplnil Jan 
Tecl.

Spolu s jihlavskými ledovými plochami bude 
i ta brodská od 19. ledna 2014 dějištěm turnajů 
v hokeji. „Volba byla jednoznačná. Mladí spor-
tovci musí dostat příležitost zasoutěžit si na pro-
fesionálních sportoviští ch. Havlíčkův Brod i Jihla-
va nabízí ideální podmínky nejen pro vrcholový 
sport, ale i pro odpočinek. Města jsou navíc blíz-
ko sebe a nehrozí tedy žádné časové prodlevy při 
přesunech,“ uvedl Milan Kastner. Kromě hokeje 
proběhnou v rámci Her soutěžní klání v těchto 
sportech: alpské lyžování, běžecké lyžování, biat-
lon, lyžařský orientační běh, krasobruslení, rych-
lobruslení, snowboard. Umělecky zaměření žáci 
se poměří v korespondenční výtvarné soutěži 
a ve hře na akordeon. Mladí sportovci dostanou 
příležitost zasoutěžit si např. ve Vysočina Areně 
v Novém Městě na Moravě (běžecké lyžování, 
biatlon, lyžařský orientační běh), kde úspěšně 
proběhlo mistrovství světa v biatlonu, na Fajtově 
Kopci ve Velkém Meziříčí (alpské lyžování, snow-
board) a nebo na zimním stadionu ve Žďáře nad 
Sázavou (rychlobruslení, krasobruslení) a Jihlavě 
(lední hokej). Vstup na všechna utkání je zdarma. 
Program a rozlosování soutěží budou k dispozici 
na konci roku na www.olympic.cz/odm2014.
Kraj Vysočina tí mto děkuje všem partnerům, kte-
ří se na celém projektu podílejí.
 A. Doležalová, S. Pátková

Pozvánka na Den gastronomie
Ve středu 11. prosince od 9 do 17 hodin proběh-
ne na pracovišti  školy Bratříků č.851 Den gastro-
nomie, na který je zvána široká veřejnost. Kro-
mě toho je nejen veřejnosti , ale také zájemcům 
o vzdělávání na Obchodní akademii a hotelové 
škole určen i Den otevřených dveří s prohlídkou 
prostor školy i odloučeného pracoviště na Ky-
jovské. Všichni návštěvníci budou moci ocenit 
ukázky slavnostních tabulí s vánoční témati kou, 
barmanského umění, dekorací ovoce a zeleniny 
a určitě jim budou chutnat výrobky studené ku-
chyně i cukrovinky z rukou žáků a učitelů.

Den veteránů si připomněli také v Havlíčkově 
Brodě 
Den 11. listopadu je v mnoha demokrati ckých 
zemích oslavován jako Den válečných veterá-
nů. Také v České republice je od roku 2001 toto 
datum připomínáno v souvislosti  s vojenskými 
vysloužilci. V Havlíčkově Brodě položili zástupci 
města květi ny k pomníku padlých obou světo-
vých válek v parku Budoucnost.  S. Pátková



Aktivity 12–2013

5PROSINEC 2013

Trh řemesel tradičně zaplnil centrum města
Hezké počasí letos 17. listopadu přilákalo stejně 
jako široká nabídka rukodělných výrobků tisíce 
návštěvníků na Havlíčkovo náměstí a do blízké-
ho okolí na podzimní Trh řemesel, který pořádá 
město Havlíčkův Brod prostřednictvím odboru 
životního prostředí.  Foto Libor Honzárek

Den boje za svobodu a demokracii 
Státní svátek 17. listopadu tradičně uctili zástupci 
města, institucí a organizací, některých politic-
kých stran, Konfederace politických vězňů, spol-
ků i občané Havlíčkova Brodu položením květin  
u pomníku Obětem komunismu ve Štáflově ulici.
 S. Pátková

Otevření nových prostor Domova pro seniory
V Domově pro seniory v Reynkově ulici byla 6. 11. 
za přítomnosti zástupců města, Kraje Vysočina, 
dodavatele stavby, vedení zařízení, dalších hostů 
i obyvatel domova slavnostně přestřižena pás-
ka, která symbolizovala otevření zdejších nově 
rekonstruovaných prostor. Kromě společenské 
„haly“ vzniklé z nevyužívané terasy se interiér 
pyšní „vzpomínkovou“ místností s nábytkem a 
další výbavou ze 60. let minulého století, které 
mnoha seniorům připomíná jejich původní do-
mov a velmi dobře se v něm cítí. Celý program 
byl určen především obyvatelům domova, které 
rozveselilo například vystoupení dětí z mateřské 
školy.  S. Pátková

Vánoční strom putoval do Brielle
Pošesté v řadě ozdobí náměstíčko Markt v já-
dru holandského partnerského města Brielle 
vánoční strom z Čech. Strom pokáceli zaměst-
nanci Technických služeb koncem listopadu  
a připravili ho na 1 100 km dlouhou cestu do 
Nizozemí. Strom je vždy nutné svázat tak, aby 
se větve nepolámaly a zároveň se vešel na 2,5 
metru široký návěs kamionu přepravní firmy. 
Vánoční strom se na cestu vydal v prvním pro-
sincovém týdnu, dopravu opět zajistila spon-
zorsky briellská firma Alphatrans. Doprovod-
ný program k rozsvícení stromu připravuje 
partnerský výbor HB–Brielle, slavnostní večer 
proběhne v pátek 13. prosince. Strom během 
večera rozsvítí starostka Betty van Viegen 
spolu s předsedou partnerského výboru Kee-
sem Haanstrou. Příchozí budou moci již tra-
dičně ochutnat i vánoční cukroví od cukrářek 
z brodské střední hotelové školy.  
 Tomáš Hermann, foto Libor Blažek

2. ročník festivalu FESTJAZZ 2013 s mottem 
„Jazz pro každého“ nabídl během sedmi dnů 
přes padesát účinkujících, open party, klubo-
vé koncerty, filmovou projekci,  jazzovou ka-
várnu… 
Od 8. do 16. listopadu se do Havlíčkova Brodu 
sjela plejáda výjimečných jazzmanů a špiček 
jazzové scény z České republiky a ze zahraničí. 
Závěr Festjazzu patřil Jiřímu Stivínovi. 
 Foto L. Blažek 

Advent 2013 zahájil 1. 12. odpolední kulturní 
program na Havlíčkově náměstí. K němu pa-
tří každoročně požehnání adventních věnců  
i rozsvícení vánoční výzdoby centra města.
  foto L. Blažek

Zajímavosti
• Od listopadu je k dostání nová kniha Ivy Geor-
gievové „Jídlem k rovnováze a zdraví“. 
• Vestibul Krajské knihovny Vysočiny hostil 
nabídku Sjednocené organizace nevidomých  
a slabozrakých SONS. Zájemci si mohli vyzkou-
šet chůzi se slepeckou holí, prohlédnout si knihy 
v Braillově písmu, vyzkoušet poslech zvukových 
knih nebo fungování kamerové lupy. Pro děti 
byly připraveny hry pro procvičování ostatních 
smyslů – hmatový labyrint, grafické listy či po-
znávání vůni.
• V sobotu 16. listopadu se v rámci Národní 
potravinové sbírky vybralo v Havlíčkobrodském 
obchodním domě Albert 499,65 kg potravin. 
Celkem darovalo trvanlivé jídlo pro lidi, kteří po-
třebují potravinovou pomoc, 269 osob.  (red)

Havlíčkův Brod zopakoval prvenství v soutěži 
My třídíme nejlépe
…dokončení z 1. strany.
Soutěž vyhlásily na podporu rozvoje tříděného 
sběru odpadů pro všechny obce Kraje Vysoči-
na firmy, do jejichž systému jsou obce zapojeny. 
Součástí klání byly i doplňkové soutěže týkající se 
zpětného odběru elektrozařízení. „Naše město se 
separací odpadů zabývá ve větší míře od devade-
sátých let. Jsem rád, že tato systematická práce má 
smysl a moje poděkování patří především obča-
nům a podnikatelům, kteří odpad svědomitě třídí. 
Finanční hotovost, kterou jsme za vítězství získali, 
budeme investovat do kvalitnějšího hospodaření 
s bioodpadem,“ upřesnil starosta města Havlíčkův 
Brod Jan Tecl. Město se v souvislosti se tříděním 
odpadů snaží vylepšovat i separační stání. Na jeho 
území se letos objevily dvoje podzemní kontejne-
ry, které zkvalitnily a vylepšily prostředí místního 
parku a lokalitu v centru města na Pražské.„Za kaž-
dým oceněním v oblasti třídění odpadů se skrývá 
především nekončící práce s veřejností a její ne-
ustálá informovanost,“ uzavřela vedoucí odboru 
životního prostředí havlíčkobrodského městského 
úřadu Marta Gerthnerová.Podrobnosti o jednot-
livých soutěžích a výsledky jsou k nahlédnutí na 
internetové adrese http://www.dobryden.cz/
novinky/my-tridime-nejlepe/vysledky/2013-2/ 
 A. Doležalová a S. Pátková

Pozvánka na výstavu 
o českém letectví za 2. světové války

V Hanusovském domě na Havlíčkově náměstí 
můžete navštívit zajímavou výstavu nejen fo-
tografií, ale i mnoha dalších předmětů uspo-
řádanou na památku českých letců ze 2. svě-
tové války. Přístupná bude od 6. ledna 2014  

každé pondělí odpoledne v 1. patře budovy.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Prodej domu U Aleje se zatím nedařil, město dává kup-
cům další šanci
Prodej objektu bývalého Domu dětí a mládeže U Aleje se protahuje už 
téměř 2,5 roku. Město se snaží vilu prodat, a tak byla původní nabídka, 
která vycházela z odhadní ceny, snížena z původních 7,5 mil. na součas-
ných 5,9 mil. Kč. „Zájemcům se přesto zdá cena stále vysoká a součas-
né podmínky pro nákup nemovitosti nejsou pro město příliš příznivé,“ 
posteskl si místostarosta Čeněk Jůzl. Proto zastupitelům byl předložen 
návrh na realizaci tzv. nepodmíněného výběrového řízení, to znamená 
inzerce objektu bez udání minimální ceny. „Podle nabídek pak zastupi-
telstvo rozhodne, zda bude cena vyhovovat a prodej schválí. Doufáme, 
že nabídky určí v této době skutečnou tržní cenu,“ uzavřel Čeněk Jůzl. 

Kvalitu oken si nechají ukázat
Firmy dodávající okna do rekonstrukcí brodských škol už znají specifi-
kum Havlíčkova Brodu. Řekl to místostarosta Ivan Kuželka, který přinesl 
na tiskovou konferenci pro novináře na ukázku část rozřezaného ske-
letu okna. „Za poslední tři roky jsme do oprav škol dali přes 70 mil. Kč. 
Mění se všude okna, která musí splňovat parametry a takto je město 
kontroluje. Vybereme si náhodně okno a necháme je na místě rozřezat, 
aby bylo vidět, zda splňuje parametry.“ Tak má město dostatečný důkaz  
o kvalitě dodaného zboží.

Na Rozkoši budou pojmenovány ulice podle stavitelů
Linie a rastr uličních sítí v lokalitě Rozkoš je již dán a nic nebrání po-
jmenování těchto veřejných prostranství. Zastupitelstvo se rozhodlo 
pojmenovat 5 nových ulic. „Vybrali i na základě podnětů z ankety v Hav-
líčkobrodských listech, aby se lokalita pojmenovala po havlíčkobrod-
ských stavitelích nebo osobnostech, které přispěly k rozvoji stavebnic-
tví a proslavili ho mimo region,“ přiblížil radní Libor Honzárek. Ulice se 
budou jmenovat po brodských rodácích: Josefu Šupichovi, významném 
českém staviteli, Emilu Králíčkovi, významném kubistickém architekto-
vi, Stanislavu Bechyně, slavném teoretikovi stavitelství betonářského  
a železnobetonářského, Františku Liškovi, známém regionálním staviteli 
např. Knapovy vily nad nádražím a po Břetislavu Tolmanovi, význam-
ném profesoru českého vodohospodářského stavitelství.

Městská policie – linka 156
• V období od 28. 10. do 24. 11. 2013 bylo strážníky 
Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 
306 dopravních přestupků. Proti veřejnému pořád-
ku a vyhláškám města bylo řešeno 38 přestupků. 
Strážníci provedli 283 kontrol objektů a majetku, 
jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské školky, 
hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uloženo 5 pokut, odchyceno bylo 8 psů 
a dvě kočky. Na Technické služby předali strážníci 
12 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného 
majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
52krát nalévání alkoholu a hraní na výherních hracích automatech oso-
bami mladšími 18 let. Městská policie řešila 123 stížností a anonymních 
oznámení. Dvakrát se účastnila akce spolu s Policií ČR.
• Na telefonické oznámení z obchodního domu Billa, že došlo ke kráde-
ži zboží a pachatel utíká směrem k Dolní ulici, se hlídce podařilo zadržet 
muže, který se zde pokoušel dozvonit na známého a u něj se schovat. 
Strážníci jej zadrželi a při provedení kontroly totožnosti bylo zjištěno, že 
se jedná o osobu hledanou Policií ČR. 
• Po telefonickém upozornění zasahoval hlídka městské policie na letišti 
aeroklubu, kde se pohyboval muž s detektorem kovů. Muž byl z letiště 
vykázán, protože v případě nálezu a následném vykopání nalezeného ko-
vového předmětu by na letištní ploše vznikly nebezpečné nerovnosti. Ty 
by mohly způsobit velké škody a nebezpečné situace při startu a přistá-
vání letadel.
• Na Smetanově náměstí v blízkosti baru pomohla hlídka záchranářům 
naložit zraněného, velmi agresivního muže do sanitky a musela zdravot-
nický personál doprovázet i po dobu převozu a ošetření. Agresivita muže 
si vyžádala doprovod strážníků až do protialkoholní záchytné stanice 
v Jihlavě.
 
Závěr zjišťovacího řízení
Odbor životního prostředí v Havlíčkově Brodě obdržel závěr zjišťovacího 
řízení ke koncepci Aktualizace Regionálního operačního programu regi-
onu soudržnosti Jihovýchod pro období 2007–2013. To je programový 
dokument určující prioritní osy regionu pro programovací období Ev-
ropské unie (EU) na léta 2007–2013. Globální cíl regionu byl definován 
jako posilování konkurenceschopnosti regionu vytvořením podmínek pro 
efektivní využívání rozvojového potenciálu na území NUTS 2 Jihovýchod 
prostřednictvím komplexního zlepšení dopravní dostupnosti a propoje-
ní rozvojových pólů regionu, vedoucího k využívání potenciálu v oblasti 
cestovního ruchu. Dále také zkvalitňování podmínek pro život obyvatel 
ve městech a na venkově v souladu s principy udržitelného rozvoje. Mi-
nisterstvo životního prostředí obdrželo vyjádření celkem od 19 subjektů. 
Žádné z nich neobsahuje zásadní připomínky ke koncepci a požadavek 
na další posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, takže změnu koncepce již není nutné dále posuzovat 
podle uvedeného zákona. 

Nemocnice prochází dalšími změnami
K dalším změnám a zlepšování kvality péče v brodské nemocnici došlo na 
ORL ambulanci, která se přesunula z interního do chirurgického pavilo-
nu, kde jsou vytvořeny větší a příjemnější prostory čekárny . „Stavebními 
úpravami prošlo také hemodialyzační oddělení – k nim nás vedla potře-
ba rozšíření prostor pro dialyzované pacienty. Součástí stavebních úprav 
byla také rekonstrukce úpravny vody,“ uvádí tisková mluvčí Petra Černo. 
„Aby naše pacientky nemusely čekat na ošetření, rozšířili jsme prostory 
gynekologických ambulancí a vytvořili novou – příjmovou ambulanci. Ve 
středu 27. listopadu byly také otevřeny upravené prostory nemocniční 
lékárny v 1. podlaží hlavní budovy nemocnice. Těšit se můžete na příjem-
né prostředí a rozšířený sortiment léků, doplňků stravy, kosmetiky, čajů 
apod.,“ dodává Petra Černo. 

Revitalizace parku Budoucnost na setkání s veřejností
Prosincové setkání s veřejností se uskuteční ve středu 11. 12. 2013 od 
16.00 hod. v Sále staré radnice. Své aktivity, nabídky a plány pro budou-
cí období představí  Místní akční skupina (MAS) „Královská stezka“, kte-
rá od letošního roku působí i v našem městě. Havlíčkův Brod se  usne-
sením zastupitelstva města stal jejím členem. Poté radnice seznámí 
veřejnost s návrhem revitalizace parku Budoucnost – I. etapa. Celkový 
záměr přiblíží autor návrhu Ing. Zdeněk Sendler. A. Doležalová

 Stránku připravila S. Pátková



7PROSINEC 2013

Sport

Motokárový šampionát vyhrál Pavel Nejez-
chleba
Na konci listopadu se v KartAréně HB jelo finále 
Havlíčkobrodského motokárového šampionátu 
2013. Druhý ročník soutěže měl už před posled-
ním závodem jasného vítěze. Celkový vítěz Pavel 
Nejezchleba letos totiž nevynechal ani jeden zá-
vod a celkem dosáhl na 132 bodů. V sezóně byl 
jednou první, třikrát druhý, dvakrát třetí a jednou 
pátý. Druhé místo v celkovém pořadí obsadil s 81 
body Pavel Buňat. Třetí příčku pak díky vítězství  
v posledním závodě vybojoval Petr Doležal, který 
za sezónu nasbíral 72 bodů. Celkem se letos v rám-
ci Havlíčkobrodského motokárového šampionátu 
jelo sedm závodů, do kterých se v průběhu sezóny 
zapojilo 38 závodníků. „Myslím, že jsme vychyta-
li všechny mouchy z loňské sezóny a podařilo se 
nám vytvořit kvalitní soutěž. O tom svědčí i počet 
závodníků, a také jejich zápal do závodění. Sezóna 
přinesla opět spoustu napínavých soubojů, i když 
nakonec celkový vítěz vyhrál s velkým náskokem. 
Chtěl bych poděkovat všem závodníkům, návštěv-
níkům, ale i partnerům a sponzorům,“ říká organi-
zátor šampionátu Michal Prášek. Partnerem závo-
dů bylo město Havlíčkův Brod, Měšťanský pivovar 
Havlíčkův Brod a Poháry.com, mediálním partne-
rem kulturní magazín ZOOM. 
Pro všechny příznivce motokár má ale KartAréna 
nepříznivou zprávu. Ke konci roku v Brodě ukonču-
je svoji činnost. Zájemci o svezení mají tak poslední 
možnost do 23. prosince.  Foto: Jaroslav Loskot

Slovan přezimuje na čele tabulky
I přes herní nepohodu ze závěru října, kdy padli 
havlíčkobrodští fotbalisté v Okříškách, budou díky 
velkému náskoku přezimovat na první pozici. Dů-
ležitým artiklem v podzimní části sezóny byla hlav-
ně domácí utkání. Slovan před svým publikem ani 
jednou nezaváhal a s diváky se Na Losích rozloučil 
výhrou 1:0 v derby s Přibyslaví, které rozhodl Jiří 
Petřík. Následně se slovanisté vydali do Humpol-
ce, odkud dovezli důležité vítězství 2:1. Podzimní 
část zakončili remízou na půdě silného Jemnicka. 
„Ani jsem nepočítal s tím, že budeme mít v tabulce 
takový náskok,“ rozplýval se po konci sezony tre-
nér Richard Zeman. Dařilo se i béčku, které je jen 
díky horšímu skóre páté. Ligový dorost FC Slovan 
ve svém premiérovém ročníku v druhé lize drží je-
denáctou příčku.  Spolupráce: Richard Wagner

Rozjeté hokejisty zastavil lídr
Havlíčkobrodským hokejistům se daří, po polovi-
ně základní části patřila Rebelům s devětačtyřiceti 
body čtvrtá příčka. Listopad sice začali dvěma pro-
hrami – podlehli Kadani a Litoměřicím – pak ale 
následovala šňůra vítězství. Brod porazil rozjetý 
Beroun, v domácím derby zdolal jihlavskou Duklu 
a naplno bodoval i s Benátkami nad Jizerou, Mos-
tem a Ústím nad Labem. Na konci listopadu pak 
doma hostili lídra tabulky z Mladé Boleslavi. Dobře 
rozehrané utkání nakonec ztratili a prohráli 3:5.

Zápasníci sbírali cenné kovy doma i v zahraničí
Na začátku měsíce přivezli první místo ze sloven-
ského Šamorína Jakub Hauser a Matěj Paclík. Ve 
stejný čas bojovala sedmičlenná brodská výprava 
pod vedením trenéra Miroslava Vargy ve švéd-
ském Vasterasu. Na největším skandinávském 
turnaji v zápase řecko-římském Jiskra v konkurenci 
tisíce závodníků rozhodně ostudu neudělala. Nej-
úspěšnějším závodníkem byl Michal Zelenka, který 
v hmotnosti do 35 kg vybojoval pět vítězných utká-
ní a zaznamenal jen jednu smolnou prohru s poz-
dějším vítězem. Druhý větší úspěch dosáhl mladý 
David Havlíček ve váze do 32 kg v kategorii přípra-
vek. Nakonec skončil se dvěma vítěznými utkáními 
na osmém místě. Na dalším turnaji na Ukrajině 
pak Havlíček obsadil sedmou příčku. 
Mladí zápasníci Jiskry bojovali na Mistrovství České 
republiky v Hodoníně. Čtyřlístek brodských repre-
zentantů nakonec přivezl tři zlaté a jednu stříbrnou 
medaili. Mistrem České republiky se stal Adam Je-
řábek, Miroslav Žák a Marcel Albini. Stříbrnou me-
daili pak vyzápasil Matěj Paclík.

Mimořádně úspěšný rok pro nejmenší tenisty
Letošní rok byl pro brodské mladé tenisty velmi 
úspěšný. Babytenisté dokonce obsadili po vyrov-
naném finálovém utkání druhé místo ve Východo-
českém oblastním přeboru. Chtějí také na letošní 
úspěchy navázat, a proto rozšiřují členskou základ-
nu. Oddíl přivítá zájemce od nejmladších až po do-
spělé. Kdo se bude chtít s tenisem blíže seznámit, 
bude si moci v roce 2014 zdarma a nezávazně za-
hrát za účasti zkušených trenérů. Bližší informace 
najdete na stránkách www.tenishb.cz. 

Brod hostil šachové turnaje
Do Hotelu Slunce se sjeli nejlepší juniorští reprezen-
tanti v šachu. Titul mistryně republiky do dvaceti 
let v Brodě vybojovala Jana Zpěváková ze Starého 
Města, nejlepší českou dorostenkou je Jana Maří-
ková z Veselí nad Lužnicí. Brod ve stejných dnech 
hostil také semifinále MČR dorostu a juniorů. Mezi 
šedesáti čtyřmi hráči se do první šestky neprobo-
joval ani jeden z nasazených favoritů. Překvapením 
tak bylo vítězství Jana Petra z TJ Bohemians Praha, 
který soupeřům unikl o celý bod. V rámci MČR se 
uskutečnil také tradiční turnaj Pribináček, kterého 
se zúčastnilo více než devadesát hráčů ve věku do 
16 let.  FOTO: Jiří Siebenburger 

Zajímavý snímek lyžařského areálu  na Vysoké  
pořízený z balonu ukazuje zatím sjezdovku bez 
sněhu. Členové občanského sdružení Lyžař dokon-
čují poslední přípravy na Vánoce. Lyžovat se bude 
každý den od 9 do 19 hodin, na Štědrý den od 9 
do 12 hodin. Více informací, zejména o sněhových 
podmínkách najdou zájemci na www.lyzarhb.cz.
  Aleš Kadlec

Tenisté před kamerami skalpovali mistra a před-
stavili maskota
Další tři cenné výhry si v listopadu připsali tenisté 
STEN marketing HB Ostrov. Všechny tři duely se-
hráli na domácí půdě před výbornou diváckou ku-
lisou. Nejprve porazili v sedmém kole Extraligy KST 
Hustopeče 4:1. Potom do Havlíčkova Brodu přijel 
úřadující mistr El Niňo Praha. V zápase, který pře-
nášela i Česká televize, se domácí favorizovaného 
soupeře nezalekli a zvítězili 4:1. Dva dny nato pak 
doma porazili Sokol Hradec Králové 4:0. Brodský 
extraligový tým také představil maskota STENlyho, 
který jim bude pomáhat ve vysněné cestě za titu-
lem. Do konce základní části už zbývá odehrát už 
jen dvě utkání, 13. prosince doma hostí KST Ostra-
va, o den později pak Baník Havířov.
 Foto: Jaroslav Loskot

Brodští lyžaři za sebou mají podzimní přípravu
Závodníci z brodského HB SKI TEAMu absolvovali 
ledovcovou přípravu a už vyhlížejí první závody. 
„Letos se naše mládežnické družstvo připravovalo 
na třech alpských ledovcích. Na konci září vyrazili 
mladší závodníci na rakouský Pitztal na první roz-
ježdění, poté se v říjnu přemístili do Korutan na 
ledovec Mölltal. Tam se žáci nominovaní na Olym-
piádu dětí a mládeže věnovali hlavně tréninku sla-
lomu, ve kterém budou v lednu soutěžit na Fajtově 
kopci. Poslední ledovcové soustředění se konalo 
začátkem listopadu na italském Schnalstale, kde 
se sešel kompletní tým, a závodníci trénovali sla-
lom, obří slalom a poprvé také rychlostní disciplíny  
v podobě Super-G,“ vypočítává trenér David Mys-
livec. Teď už netrpělivě vyhlížejí příznivé podmínky  
i doma na Vysočině, aby mohli pokračovat v pří-
pravě na závody.
 Stráku připravil Ondřej Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

 Téma na prosinec

Odbor vnějších a vnitřních vztahů si zdánlivě představíte lehko. Stačí, 
když se začnete probírat akcemi na facebooku nebo dokumentárními 
fotografiemi z městských kulturních programů. Těžko si však předsta-
víte práci, která s tím vším souvisí, protože pavoučí síť činností odboru 
se rozvine nejen do roviny vnější, ale také té vnitřní, nebo chcete-li 
úřední. 

Začněme u těch aktivit, které jsou vidět na první pohled, jako je na-
příklad práce jednoho z úseků odboru, městského informačního cen-
tra. V něm se můžete dozvědět mnoho informací, a to nejen o městě, 
ubytování, stravování, dopravním spojení, ale i ze sportu a kultury. 
Můžete také získat volně dostupné mapky Havlíčkova Brodu i Hav-
líčkobrodska, krajské informační materiály, skládačky o osobnostech 

města, měšťanských domech, sochách, hřbitovech a kostelech, nauč-
ných stezkách a podobně, které muselo informační centrum připravit 
od prvního textu, překladu a fotografie až po předání návštěvníkům. 
Zakoupit si mohou turisté i místní obyvatelé některý z desítek propa-
gačních předmětů, map, nebo pohlednic. „S veškerým vybavením pak 
také tento úsek odboru navštěvuje tuzemský i veletrhy cestovního 
ruchu,“ doplňuje Eva Nigošová, vedoucí odboru vnějších a vnitřních 
vztahů. Na městském informačním centru lze také dobít tzv. elektro-
nickou peněženku na městskou hromadnou dopravu nebo navštívit 
veřejný internet.

Dalším viditelným okem pomyslné sítě jsou akce pro veřejnost, kte-

ré městské informační centrum nejen samo pořádá, ale také je po-
řadatelům zveřejňuje včetně plakátů na městském webu, facebooku, 
i krajském portálu. Všechny letní neděle se plnilo Havlíčkovo náměstí 
návštěvníky koncertních podvečerů i středečních akcí z grantového 
programu Havlíčkobrodské kulturní léto. „Společenskými událostmi 
jsou například ceny města pro úspěšné žáky škol, ceny pro kulturní  
a sportovní osobnosti, ale také například předávání novinářských cen,“ 
říká Eva Nigošová. S akcemi bývá také úzce spjato partnerství s měs-
ty Brielle (Nizozemsko), Brixen (Itálie), Spišská Nová Ves (Slovensko)  
a čtveřicí Brodů (Český, Uherský, Železný, Vyšší). Veškeré aktivity měs-
ta z této oblasti si připisuje právě informační centrum.

Městské informační centrum se také stará o vedení kroniky města, 
spolupracuje s výborem pro kulturu a cestovní ruch i s výborem medi-
álním. V neposlední řadě pak realizuje projekty s podporou krajských 
i evropských dotací, díky nimž zásobuje návštěvníky města komplexní 
nabídkou informací. „Vydává Havlíčkobrodské listy, které každý mě-
síc distribuuje prostřednictvím České pošty do domovních schránek. 
V nich je na žádost občanů nově zařazena i možnost placené inzerce,“ 
upozorňuje vedoucí odboru. Kromě Havlíčkobrodských listů město 
využívá k informovanosti občanů i televizní kanál kabelové televize. 
Vysílá každý týden pořad Radniční okénko, které připravuje ve spo-
lupráci s Foto-video-ateliérem Vysočina tisková mluvčí. Ta připravuje 
i tiskové zprávy, pořádá tiskové konference a kromě servisu médiím 
spolu s kolegyní poskytuje servis i vedení města (starostovi, místosta-
rostům, uvolněnému radnímu), kterému zajišťuje veškerou adminis-
trativu včetně zápisů z jednání rady nebo zastupitelstva města. Na 
webových stránkách města, na jejichž tvorbě se podílí, patří tiskové 
zprávy k nejvyhledávanějším informacím. Znáte ji také z moderování 
nejen slavnostního předávání cen města, ale také například ze vzpo-

Kam sahají sítě odboru vnějších  
a vnitřních vztahů

Havlíčkův Brod navštívil jak prezident Václav Havel, tak v roce 2007 
prezident Václav Klaus.



9PROSINEC 2013

 Téma na prosinec
mínkových aktů při státních svátcích, předávání staveb veřejnosti a 
dalších. „Je součástí úseku sekretariátu, který se věnuje především 
zajištění administrativy pro samosprávné orgány (radu a zastupitel-
stvo města) a funkcionáře. V neposlední řadě i kompletní přípravě 
programu návštěv a delegací, počínaje těmi ze zahraničí, přes hlavy 
z ministerstev, poslanecké sněmovny a senátu, konče samotným pre-
zidentem republiky,“ nastiňuje vedoucí odboru. 
Tady někde se rýsuje tenká hranice do široké základny úřednických 
činností. 

Město také zveřejňuje podle zákona o svobodném přístupu k infor-
macím mnoho informací, které musí být anonymizovány, aby byly 
v souladu s další legislativou, jako je např. zákon na ochranu osobních 
údajů. Ty jsou podobně jako například usnesení z rady a zastupitelstva 
města předmětem činnosti posledního segmentu odboru vnějších  
a vnitřních věcí, kterým je úsek rady a zastupitelstva města, dotační 
politiky, stížností a petic. Název však vypovídá o práci, kterou úředníci 
odvedou pod hlavičkou tohoto oddělení jen ve zkratce. Administrace 
a archivace jsou hlavní, podstatnou složkou tohoto úseku. Není divu. 
Vždyť například město uvolňuje ze svého rozpočtu kolem 16 milionů 
korun na podporu neziskových organizací, které jim rozděluje formou 
dotací a grantů. „Odbor tedy komplexně zabezpečuje realizaci dotační 
a grantové politiky města podle schválených Zásad pro poskytování 
finančních podpor z rozpočtu města Havlíčkův Brod a sleduje jejich 
čerpání. Přijímá a vyřizuje stížnosti, petice a podněty občanů dle pří-
slušných předpisů. Eviduje a v převážné míře i tvoří vnitřní předpisy 
města, a to jak v písemné, tak elektronické podobě. Eviduje a zveřej-
ňuje vyhlášky a nařízení města,“ vypočítává Eva Nigošová. A ve výčtu 
úřednických činností bychom mohli pokračovat, což není cílem tohoto 
článku. 

Odbor úzce spolupracuje se školami a institucemi ve městě. Příkladem 
spolupráce s brodskou stavební školou je maketa města o rozměrech 
2,80 m x 1,80 m, která zobrazuje trojrozměrný model hstorického 
centra města. Její dokončení je plánováno na rok 2014. Každoročně 
je také pořizováno z rozpočtu města některé z uměleckých děl, ať už 
od výtvarníků nebo třeba z průmyslové školy ve Světlé nad Sázavou. 
Z jejich dílny letos město zakoupí plastiku Lego panáček na gauči, kte-
rá bude instalována na vhodném místě ve městě. 

S končícím rokem 2013 se již můžeme těšit na aktivity odboru, kte-
rý připravuje pro veřejnost další sérii zážitků a kulturních obohacení. 
Jedním z nich bude i bohatý program spojený s letošním adventem. 
V zimě nás čeká významná akce Hry VI. zimní olympiády dětí a mlá-
deže. Klasikou se stává kulturní léto, které by mělo mít v příštím roce 
opět pestřejší nabídku žánrů. Na Havlíčkově náměstí během roku 
2014 proběhne nově festival dechových hudeb, který nabídne 5 kon-
certů. „Třešničkou na dortu bude bezpochyby Výstavní projekt Baroko 
na Havlíčkobrodsku. Vznikl ve spolupráci Galerie výtvarného umění, 
Státního okresního archivu a Muzea Vysočiny, ke kterým se připojilo 
i město Havlíčkův Brod.Výstava by měla představit řadu dosud nevy-
stavených a nepublikovaných exponátů vysoké umělecké i historické 
hodnoty z období let 1620–1780, která mají stěžejní význam pro po-
chopení regionální historie i dalšího vývoje architektury a výtvarného 
umění. Probíhat bude od 23. května do 8. září. K výstavě bude vydán 
i katalog,“ přibližuje zajímavou akci Eva Nigošová. Děti budou zajímat 
dva dny s putovní výstavou loutek Spejbla a Hurvínka  umístěné do 
zrekonstruovaných prostor bývalé školy Rubešova, dnešní AZ Cent-
rum, s názvem Slovo má Hurvínek. Také úspěšně rozjetá spolupráce 
s Brody bude pokračovat fotosoutěží jako letos. Fotostředisko však 
plánuje ještě rozšíření minimálně o dětskou kategorii. To vše jen na 
okraj, protože o akcích se dozvíte podrobněji v těchto i dalších Havlíč-
kobrodských listech. 
 Světlana Pátková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

V listopadu byla zprovozněna nová moderní skladová hala v areálu 
Automatizační techniky v Havlíčkově Brodě, která zde vyrostla za pou-
hé 3 měsíce. „Automatizační technika je součástí německé firmy Püs-
chel group a  je jedna z mála průmyslových firem v Havlíčkově Brodě, 
které v době hospodářského útlumu  rozšiřují svůj výrobní potenciál a 
zvyšují zaměstnanost,“ říká její technický manažer Aleš Kadlec.

VI. Pražské dny harmoniky v Praze
V sobotu 2. listopadu proběhl v Praze mezinárodní soutěžní festival 
akordeonových souborů a orchestrů VI. Pražské dny harmoniky. Sou-
těže se zúčastnily orchestry a komorní seskupení z České republiky, 
Rakouska a Německa. Z Havlíčkova Brodu odcestovala na Pražské dny 
harmoniky dvě hudební tělesa: akordeonové kvarteto a akordeono-
vý orchestr Pohoda z naší ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod. Orchestr 
Pohoda soutěžil v kategorii ,,Akordeonové orchestry – mládež (do 25 
let)“ a byl zde jednoznačně nejmladším soutěžícím uskupením. V na-
šem orchestru účinkovalo celkem 23 akordeonistů ze ZUŠ J. V. Stami-
ce, 1 host Pražské konzervatoře (absolvent ZUŠ) a 4 mladí bubeníci 
ze třídy p. uč. Luboše Pavlíka. Soubor předvedl zcela profesionální 
výkon, za který jej porota odměnila 1. cenou s ohodnocením ,,vyni-
kající“. Kvarteto reprezentující Havlíčkův Brod soutěžilo ve složení: 3 
akordeony – Markéta Laštovičková, Žaneta Švecová, Adéla Julišová 
(absolventky a současné žákyně třídy uč. Ivany Laštovičkové) a klavír – 
Šárka Zachariášová (absolventka klavírní třídy uč. Vladimíry Fišarové). 
Kvarteto získalo ohodnocení ,,výborný“ a zejména jejich vlastní sklad-
ba byla porotou vysoko bodově hodnocena. 
Všem žákům a jejich pedagogům – t. j. paní učitelce Ivaně Laštovičko-
vé, Vladimíře Fišarové a panu učiteli Luboši Pavlíkovi blahopřeji k vý-
raznému úspěchu a děkuji jim zároveň za výbornou reprezentaci naší 
školy a města Havlíčkova Brodu na mezinárodní úrovni.
Na fotografii orchestr Pohoda a členové kvarteta po svém výkonu 
v Praze. Bc. Jindřich Macek, ředitel ZUŠ

Je to o vás a my jsme tu pro vás!
Jste rodič na mateřské nebo rodičovské dovolené? A chcete se vrátit 
do práce? Jste nezaměstnaní nebo nezaměstnaností ohrožení? Chcete 
se cíleně vzdělávat nebo dokonce rekvalifikovat? Potřebujete poradit 
nebo jen prostě utéct ze stereotypu či sociální izolovanosti? Pak jsme 
tu právě pro vás!
Informační a poradenské centrum Vysočina při krajském středisku ČSŽ 
pracuje v našem městě od roku 2005. Bylo založeno jako součást pro-

jektu „Modelový program podpory slaďování profesního a rodinného 
života – Kraj Vysočina“. Svou činností se soustředí nejen na cílové sku-
piny obyvatel, ale i širokou veřejnost.
Mezi aktivity centra patří např. pořádání seminářů a přednášek, každý 
měsíc probíhají besedy zaměřené na aktuální otázky života rodin.K vy-
hledávaným činnostem patří poradenské služby – tradici má psycho-
logické, kariérní a právní poradenství. Novinkou je otevření vztahové 
poradny. Každý první čtvrtek v měsíci (nebo podle potřeby) se můžete 
přijít poradit o svých problémech – s dětmi, partnery, rodiči, spolupra-
covníky či šéfy, ale také sami se sebou. Na webových stránkách InPc 
najdete kontaktní telefony, na poradnu je třeba se objednat, jedná se 
o individuální konzultace.Veškeré aktivity Informačního poradenského 
centra Vysočina jsou pro uživatele bezplatné, zejména díky podpoře 
ČSŽ, projektů ESF, dotacím města Havlíčkův Brod a v neposlední řadě  
i podpoře Kraje Vysočina. Všem děkujeme a vás zveme k návštěvě.
Pozvání na přednášky v prosinci:

Konfliktní komunikace v našem životě a jak na ně!, 12. 12. 2013  • 
v 14.00 hod., přednášející PhDr. Jana Hovorková
Deprese a úzkostné poruchy u dětí, 13. 12. 2013 v 9.30 hod.• , 
přednášející MUDr. Tomáš Havelka – dětský psychiatr.

V pondělí 18.11. vystoupil v Domě s pečovatelskou službou písničkář 
Pavel Lutner. „Během krátké doby se vytvořila tak skvělá atmosféra, 
že publikum vytvořilo jeden velký sbor a skoro všechny písničky si 
zazpívalo spolu s písničkářem. A  v autorových písničkách si „střihli“ 
alespoň refrén,“ říká Eva Šílová z pečovatelské služby. „Zásluhou pana 
Lutnera a jeho písniček strávili senioři velice krásné odpoledne a již 
teď se těší na jeho další vystoupení,“ dodává Eva Šílová.

Všimli jste si Family Pointu?
Od května letošního roku se objevil v jednom z mnoha přízemních 
prostorů v havlíčkobrodské Horní ulici nový „krámek“. Je to opravdu 
krámek? Navštívíte-li nás, budete možná překvapeni a doufáme, že 
mile. Otevřeli jsme pro vás tzv. Family Point jako místo, umožňující 
rodičům-návštěvníkům centra města přebalit, nakrmit své ratolesti a 
odpočinout si. Děti mají připravený hrací koutek (včetně uzavřeného 
dvorku), pro dospělé je k dispozici volný přístup na internet a kontakt-
ní pracovnice, která poskytne kvalifikované informační služby ze všech 
oblastí (např. dopravou počínaje a sociálními dávkami konče). Family 
Point jako kontaktní pracoviště je první svého druhu v Kraji Vysočina, 
a proto aktuální informace o pořádaných akcích (přátelských rodině) 
jsou z celého kraje, nejen z okresu Havlíčkův Brod.
Pravidelně probíhají semináře a besedy zaměřené na ožehavá témata 
a otázky výchovy dětí a dobře fungujících rodin. Na měsíc prosinec 
jsou připravena tato témata.

9. 12. 2013, 15.00 hod.,  Vliv Stravy na naši psychiku• , “éčka“ ovliv-
ňující hyperaktivitu, učení, pozornost, co je dobré znát o současných 
potravinách.  Přednášející Mgr. Luboš Novotný 
12. 12. 2013, 9.00 hod., Výchova emočně inteligentních dětí.•  Před-
nášející PhDr. Jana Hovorková 
19. 12. 11. 2013, 9.00 hod., Jak se domluvit a úspěšně jednat s pro-• 
blémovými typy lidí okolo nás. Přednášející Mgr. Luboš Novotný

Veškeré akce jsou zdarma. 
 Family Point, informační a poradenské středisko pro rodiny 
 Horní ulice 197, Havlíčkův Brod, tel: +420 734 694 487
 E-mail: havl.brod@familypoint.cz, web:www.vysocina.familypoint.cz



11PROSINEC 2013

Nad rámec

• č.01/11/2013 Projekty staveb  
rodinných domů, rekonstrukcí, půdních vestaveb, garáží, přístřešků a 
oplocení. Projekt.tof@gmail.com, 606 451 641

Domácí hospicová péče slaví 5 let své existence
Domácí  hospicová  péče je   služba  poskytovaná Oblastní  charitou 
Havlíčkův Brod  od 1. 10. 2008. V letošním roce tedy slaví pět let své 
existence. Služba je určena těžce nevyléčitelně nemocnému v jeho 
posledních dnech a týdnech života. Umožňuje nemocným lidem dů-
stojně umírat v domácím prostředí v kruhu svých blízkých, zachovat 
kvalitu života nemocným v terminální fázi života, doprovázet pozů-
stalé v těžkém období truchlení. Pomáhá při zařizování potřebných 
záležitostí  týkajících se rozloučení se zemřelým a podporuje v návratu 
do běžného života. 
Výchozím předpokladem pro poskytování domácí hospicové péče je 
ochota rodiny pečovat o nemocného. Hospicová péče je pouze pomo-
cí a podporou péče rodiny.
Kombinuje v sobě péči ošetřovatelskou a lékařskou s pomocí v oblasti  
sociálně-právní, psychologické či duchovní. 
Zdravotní péče zahrnuje odborné výkony indikované lékařem, které 
zajišťují kvalifi kované zdravotní sestry s registrací prostřednictvím 
ošetřovatelské služby Oblastní charity Havlíčkův Brod.  
Sociální část je poskytována prostřednictvím odlehčovací služby, kte-
rá zahrnuje tyto základní činnosti : pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí  pod-
mínek pro osobní hygienu, poskytnutí  stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, soci-
álně terapeuti cké činnosti , pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí , výchovné, vzdělávací a 
akti vizační činnosti .
Pro kvalitu života nemocného a ulehčení práce všech pečujících nabí-
zíme i možnost zapůjčení vhodných kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek – např. polohovací lůžka, infuzní pumpy, lineární dávkovače, 
chodítka, zvedáky, invalidní vozíky apod.
Služba je poskytována v celém havlíčkobrodském a v části  humpolec-
kého vikariátu. 

Sídlo hospicového týmu se nachází v Havlíčkově Brodě - Bělohradská 
1128, kde bude probíhat i Den otevřených dveří v úterý 10. prosince 
2013 v době od 8:00 do 16:30 hod. Návštěvníci si budou moci pro-
hlédnout zázemí hospicového týmu, fotografi e zachycující činnosti  
pracovníků se svými klienty, získají podrobnější informace o službě a 
budou si moci odnést informační letáky nejen o Domácí hospicové 
péči, ale i letáky jiných projektů Oblastní charity Havlíčkův Brod.  
 Mgr. Jana Zelenková



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce
Jak připravit lyže na sezónu?
Vysočina je krajem s velkou lyžařskou tradicí a to jak v rámci běžec-
kého, tak i sjezdového lyžování. Zima se rychle blíží, a proto jsme se 
zeptali hlavního servismana Martina Kachlíře z brodského Highland 
Sportu, jak připravit lyže nebo snowboard na nadcházející sezónu.
 
Co je potřeba s lyžemi udělat po letním odpočinku?
Ideální je si před sezónou lyžařské vybavení nechat zkontrolovat a při-
pravit na zimu. Zejména u dětí je nutno zkontrolovat, jestli z lyží a bot 
nevyrostly. Následně je nutné seřídit bezpečnostní vázání dle aktuální 
váhy, velikosti skeletu bot a lyžařské zdatnosti.Tyto parametry se vět-
šinou každou sezónu mění. Seřízení vázání provádíme na digitálním 
stroji.
Co je třeba s lyžemi udělat dále?
Po nastavení a seřízení lyží je nutno zkontrolovat stav hran a skluznice. 
Ideální variantou je si nechat před sezónou lyže či snowboard nabrou-
sit a navoskovat. 
Co takový servis lyží či snowboardu obnáší?
Náš kompletní servis se skládá z následujících kroků. Nejprve zataví-
me všechny rýhy na skluznici, poté srovnáme skluznici a vybrousíme 
finální strukturu. Takto připravená lyže je daleko lépe ovladatelná. 
Dalším krokem je nabroušení hran. Správně nabroušené hrany zajišťu-
jí lepší ovladatelnost na tvrdém nebo ledovém povrchu, tzv. plotnách. 
Letos jsme zainvestovali do nových strojů a používáme nejmodernější 
technologii broušení keramickými kotouči. V závěru lyže ještě navos-
kujeme.
Kolik mě kompletní servis lyží nebo snowboardu bude stát?
Kompletní velký servis lyží stojí 399 korun a u snowboardů je to 499 
korun. Při variantě malý servis, kde nedochází k zatavení rýh na skluz-
nicích, je to 320 korun u lyží a 399 korun u snowboardů.
Je příprava běžeckých lyží stejná jako u lyží a snowboardů?
V podstatě je stejná jako u sjezdových lyží mimo broušení hran. Kom-
pletní servis u běžeckých lyží stojí 250 korun.
Stačí lyže nebo snowboard servisovat jednou za sezónu?
Ideální je udělat servis před sezónou, a pokud jezdíte na hory vícekrát 
za sezónu, tak je dobré servis zopakovat.

Mohu si lyže servisovat doma?
Voskovat se může samozřejmě i doma. K tomu stačí mít základní vy-
bavení jako je žehlička, vosky, škrabka, kartáč. Broušení je lepší přene-
chat odborným servisům.
Pokud si koupím nové lyže, jsou již připraveny nebo je nutno je také 
servisovat?
Po zakoupení nových lyží je třeba opět provést kontrolu a seřízení vá-
zání. Dále je nutné u nových lyží vyčistit skluznici a navoskovat. Tyto 
úkony jsou v našich prodejnách již v ceně zakoupených lyží.
Servisujete lyže pouze během zimní sezóny?
Ne, brusky jsou v provozu po celý rok. Lyže můžete přinést kdykoliv 
během roku. Ideální je lyže přinést včas než začne zimní sezóna.
A to je kdy?
No, to už je teď.
 Text a foto: Ing. David Myslivec



Osobnost měsíce

13PROSINEC 2013

Uznávaný bývalý lékař nastoupil do havlíčkobrodské nemocnice už 
v roce 1953 a působil tu na chirurgickém oddělení celých čtyřicet let. 
Rodák z Německého Brodu se vždy toužil stát právě lékařem a pomá-
hat lidem. Letos v říjnu měl své velké životní jubileum – devadesát let. 
A oslavy byly podle jeho slov mohutné. 

Vladimír Berka se narodil se v Německém Brodě 24. října 1923. Jeho rod-
ný dům stojí dodnes, sokolovský dům naproti dnešnímu finančnímu úřadu. 
Společně se synem sokolníka hrával fotbal na ulici nebo na hřišti. Na ostatní 
zážitky z dětství už si pan doktor příliš nevzpomíná, ale na mysl mu vytanula 
jedna záliba: „Pěstoval jsem šneky, takové ty velké, ale nedělal jsem s nimi 
nic,“ vzpomíná Vladimír Berka. Jeho otec, Čeněk Berka, pracoval jako gymna-
ziální ředitel. „Ženy byly tehdy v domácnosti, takže maminka dělala paní ře-
ditelovou,“ usmívá se čerstvý devadesátník. Rok svého dětství strávil Vladimír 
Berka v České Lípě, kam jeho otce přeložili. Hned nato ale Čeněk Berka opět 
vyhrál konkurz na ředitele brodského gymnázia a s celou rodinou se tedy na 
Vysočinu vrátil.  Mladý Vladimír za války gymnázium navštěvoval a odmatu-
roval tu v roce 1942. 

Po maturitě pracoval jako úředník zásobovacího oddělení, které vydávalo po-
travinové lístky. „Bral jsem tehdá čtyři stovky měsíčně, zaměstnali mě také 
jako tlumočníka, protože jsme se na gymnáziu učili sedm let němčinu,“ vyprá-
ví Vladimír Berka. Zanedlouho poté nastoupil na 1. lékařskou fakultu Univer-
zity Karlovy, kde na jaře v roce 1950 odpromoval. „Poprvé jsem pracoval v ne-
mocnici v Humpolci, kam jsem byl ještě před vojnou na pár měsíců přidělen. 
V září roku 1950 mě ale povolali na vojnu,“ vzpomíná lékař. Po promoci a po 
přijetí do vojenské služby si čerstvě promovaní lékaři mohli zapsat, do jakého 
města by nejraději byli přiděleni. „Já jsem si napsal Prahu nebo Brno, nakonec 
jsem ale skončil v Krnově. Pomalu jsem ani nevěděl, kde Krnov je,“ rozesměje 
se Vladimír Berka, „Sloužil jsem jako lékař útvaru. Tenkrát bylo ještě všechno 
taženo koňmi, to jsem si připadal jak na Divokém západě!“

Během vojny se také dostal do Opavy, kde vyhledal jednu známou. Náho-
da tomu dala, že lékařova známá zrovna sdílela bydlení s jednou magistrou 
farmacie – budoucí manželkou Vladimíra Berky. „Takže právě v Opavě jsem 
se takhle o prázdninách seznámil se svou ženou. Na Vánoce jsem už k jejím 
rodičům jel na návštěvu jako nastávající ženich,“ vypráví bývalý chirurg a do-
dává, že svatba proběhla v Praze v dubnu roku 1952. Minulý rok tak manželé 
Berkovi oslavili krásnou diamantovou svatbu – dnes spolu žijí už více než 61 
let. „To je poměrně dost dlouho,“ pokyvuje hlavou Vladimír Berka.

Po vojenské službě, která mu skončila v září 1953, se vrátil opět do nemoc-
nice v Humpolci. Novomanželka ho tam následovala. Ani tentokrát ale jeho 
pobyt v našem sousedním městě netrval dlouho. Po pár měsících nastoupil 
na chirurgické oddělení do Brodu. „Vždy jsem měl zájem právě o chirurgii. 
Udělal jsem si dvě atestace – první a druhou jako odborný chirurgický lékař a 
v havlíčkobrodské nemocnici jsem působil celých čtyřicet let,“ říká uznávaný 
brodský doktor. Ze čtyř desítek let dělal dvacet devět let zástupce primáře. 
„Bavilo mě pracovat jako zástupce primáře. Šéf měl na starosti především 
operace a já jsem mu pomáhal hodně s administrativou, jako je rozpis služeb 
a podobně. To mělo svou výhodu, protože jsem si mohl napsat službu, když 
jsem potřeboval já,“ pochvaluje si. Jako zástupce primáře musel být Vladimír 
Berka vždy k dispozici, a proto ani nevlastnil auto. Zkrátka nebylo příliš času 
na to někam jezdit, neustále musel být po ruce. To, co ale s rodinou nestihli 

procestovat přes rok, si pak vynahrazovali, činí tak dodnes, v průběhu letních 
prázdnin. „Alžírsko, Tunisko, Egypt, Řecko, Španělsko, Slovensko, Polsko, mno-
hokrát Sovětský svaz. O Jugoslávii ani nemluvím, tam jsme byli snad pětadva-
cetkrát,“ vyjmenovává devadesátiletý cestovatel všechny země, které stihl 
navštívit. „Dokonce jsem pobýval dva týdny v Moskvě, v době olympiády,“ 
připomíná další ze svých cestovatelských zážitků.

S manželkou mají jednu dceru, Helenu Štursovou, která pracuje v nemocnici 
v Havlíčkově Brodě jako kardioložka. Stejně jako Vladimírovi rodiče, ani on se 
svou ženou k lékařskému povolání dceru nenutili. „Nechali jsme jí volný výběr. 
Dokonce ji tehdy třídní na gymnázium povídal, že nejspíš bude po mamince 
lékárnicí, že to studium není tak obtížné. Ona ale vždy chtěla jít na medicínu 
a dokázala to,“ říká hrdý otec. Sám Vladimír Berka žádné sourozence neměl, 
jenom jednu sestřenici a bratrance. Dnes mu ale dělají radost dokonce už tři 
pravnoučata. 

„To nemáte ponětí, co ta medicína dnes nese. Mnoho lidí se dnes chová jako 
naprostí hulváti, spolupráce s nimi je složitá, někdy skoro nemožná. Když si 
vzpomenu, jaké byly dřív charaktery lidí, to se dnes vůbec nedá srovnávat,“ 
posteskne si Vladimír Berka, když se v našem rozhovoru opět vrátíme k jeho 
zaměstnání a celoživotnímu poslání lékaře. „Do penze jsem odešel v roce 
1993, žádné velké loučení neproběhlo. Vzal jsem si na čtrnáct dní dovolenou 
a pak už jsem se do práce zkrátka nevrátil,“ popisuje svůj odchod do důchodu 
po čtyřiceti letech doktor Berka. Poté ještě tři roky pracoval na tzv. ÚZISu – 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky. „To jsem měl dobrej kšeft. Práce 
byla dobře placená a musel jsem tam strávit jen pár hodin denně,“ pochvaluje 
si čerstvý devadesátník. „Stále jsem ale aktivní. Jednak jsem léta působil jako 
posudkový lékař pro zdravotní pojišťovny a jednak jsem soudním znalcem. 
No a soudní znalci mají tuto pozici až do smrti, zkrátka do té doby, až pad-
nou,“ směje se pan Berka. Posudkového lékaře dělá pro pražskou pojišťovnu 
Zdraví. V praxi to znamená, že za ním asi jednou, dvakrát do měsíce přijede 
klient, kterému je třeba udělat posudek. 

Bohužel těsně před naším rozhovorem postihly jinak velmi svěžího Vladimíra 
Berku zdravotní komplikace „Nikdy jsem v životě nestonal. Jedl jsem všech-
no, pil jsem všechno. Pět velkých rumů, není problém. Půl litru vína – není 
problém. Ale teď najednou jsem prodělal zánět žlučníku. Strávil jsem čtyři 
dny v nemocnici, a to pro mě bylo hotové utrpení,“ stěžuje si Vladimír Berka. 
Naštěstí se jeho zdravotní stav brzy zlepšil, a tak jsme se nakonec na rozhovor 
sejít mohli.  

Jeho obývací pokoj, ve kterém jsme si povídali, zdobí desítky uměleckých děl 
a plná knihovna. Visí tu i některá známá díla doktorova oblíbeného malíře 
Jaroslava Panušky nebo Antonína Waldhausera. Z literárních autorů měl vždy 
rád díla Oty Pavla. Dnes už s manželkou dávají přednost především dennímu 
tisku a sledují politickou situaci v zemi. 
 Kateřina Kadlecová

Vladimír Berka

Podávejte návrhy na ceny města
Návrhy na udělení sportovních a kulturních cen města Havlíčkova 

Brodu za rok 2013 může podat každý občan nebo právnická osoba se 
sídlem na území města do konce ledna 2014.  

Podrobnosti i nové formuláře najdete na www.muhb.cz.



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

 

 

V první tajence je uveden začátek českého rčení. Ve druhé tajence je uveden konec jiného rčení.

Správné znění tajenky z čísla 11/2013 – Odolat všemu mimo pokušení.
Správnou odpověď ze 77 došlých vylosovala redakce.
Výherkyní je Pavla Václavková, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věcná 
cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Brodská miminka narozená od 25. 10. do 20. 11. 2013
25.10. Zavadilová Natálie  
26.10. Václavková Nela  
31.10. Stejskalová Lucie  
2.11. Benešová Barbora  
3.11. Jůzl Dominik  
5.11. Obrtal Tomáš  
6.11. Sibera Jakub  
7.11. Holeček Matyáš  
7.11. Marková Tereza  
7.11. Svobodová Zuzana  
9.11. Karlík Kryštof  
9.11. Čuri Oliver  
11.11. Bělehrádková Barbora  
12.11 Jánovský Roman  
12.11. Velflová Sabina  
13.11. Chroustovská Karolína  
17.11. Dočekal Pavel  
19.11. Hobzová Natálie  
20.11. Ariunbold Tselmeg

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA  do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 
Pokrytí: město Havlíčkův Brod 

Provedení: barevné 
Distributor: Česká pošta a.s.

Zaváděcí ceny 
1 stránka  200 x 266 mm  7 000 Kč 
1/2 stránky 200 x 131,5 mm  3 500 Kč 
1/4 stránky 98,5 x 131,5 mm  1 550 Kč 
1/8 stránky 98,5 x 64,25 mm   700 Kč 
zvýraznění 47,75 mm x dle potřeby  50 Kč 
řádková inzerce znak  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF 
Tiskové rozlišení: 300 dpi Barvy: CMYK

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském infor-
mačním centru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin. Znění inzerátu přineste s sebou na nosiči 
(CD, flash disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce mů-
žete nadiktovat. Musí být součástí objednávky, kterou na 

MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
(příjmu inzerce na následující měsíc): do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz



15PROSINEC 2013

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
9.12. Na vlnách dopoledního čaje – přednáší PhDr. J. Beránko-
vá. Stará škola, od 9.30 h. ve společenské místnosti 
11.12. Hudební vystoupení pěveckého sboru Oříšek ze ZŠ  
V Sadech, od 9.30 h. ve vestibulu 
11.12. Narozeninový klub – zpívá A. Moravcová, od 14.30 h.  
18.12. Hudební odpoledne Šimona Pečenky, od 13.30 h.  
23.12. Vánoční koledy – zpívají sestry Dubnovy, od 9.30 h. 
27.12. Loučíme se s rokem 2013,od 9.30 h. v jídelně 
31.12. Filmový klub – Silvestr Vladimíra Menšíka, od 9.30 h. 
na zelené klubovně 
DPS, Na Výšině 3241 
10.12. Předvánoční posezení s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně 
19.12. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
20.12. Výstava betlémů v České Bělé, odjezd v 16.00 h. 
30.12. Silvestrovské posezení, od 13.00 h. v jídelně 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
12.12. Barvení keramiky, od 9.30 h. 
19.12. Pečení cukroví, od 9.30 h. 
31.12. Slavíme konec roku, od 9.30 h. 
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00 
Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00) 
St  8.00, Út 18.00 (v zimě - od listopadu do 22.4) v kostele sv. 
Vojtěcha v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, 
Reynkova ulice ve Čt v 16.00 DD U Panských v sobotu v 9.00, 
v kapli v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00 m v psychi-
atrické léčebně ve čtvrtek 14.00 h. 
Vánoční pořad bohoslužeb v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie: 24.12. ŠTĚDRÝ DEN – 16.00 dětská mše svatá, 22.00 
Česká mše vánoční Hej mistře J.J. Ryby • 25.12. Boží Hod – 
7.30, 9.00 a 18.00 • 26.12. Sv. Štěpána – 7.30, 9.00 a 18.00 • 
1.1.2014 – Nový rok – 7.30, 9.00 a 18.00 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Na slovíčko s pastorem 
Salónek Staré radnice – 7.12. Co je to štěstí, 14.12. Co je to 
modlitba, vždy od 17 h. Neformální diskuse u kulatého stolu s 
duchovním Mgr. Alešem Kociánem. 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 

Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání,  Štáflova 2003, Hav-
líčkův Brod (2. patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: 
agenturahb@fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.12. – Přes Okrouhličku do Lípy. Odjezd autobusem 
z terminálu č.16 v 11.10 h., Pleas v 11.13 h. do Sřivánku. Trasa 
7 km.
17.12. – Na Zelenou horu. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Žďáru 
n. S. Trasa 8 km.
Vycházky s KČT 
10.12. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na balet A. Gla-
zunova „Lucidor a Arabela“. Odjezd od VČE na Humpolecké 
ul. v 16 h.  
11.12. – Kolem Harusáku. Odjezd vlakem v 9.45 h. nebo R 
v 10.03 h. do Žďáru n. S. s přestupem do Radňovic. Trasa 10 
km. 
14.12. – Údolí lásky. Odchod  v 9.30 h. od Billy. Trasa 12 km. 
Pozor na změny v jízdních řádech 15.12.13
18.12. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Stříbr-
ných Hor. Trasa 10 km.  
26.12. – 38. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji. Start 
v 7.00–7.15 h. zastávka ČD Golčův Jeníkov– město. Kontakt: 
Judr. Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Golčův Jeníkov.

27.12. – Silvestr v Perknově. Odchod v 10.30 h. od restaurace 
Hubert na Masarykově ul. do Perknova
1.1.14 – 31. Novoroční sestup do údolí Doubravy. Odjezd 
vlakem v 10.16 h. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční 
čtyřlístek“. Trasa 10 km. 
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod     každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Koučink – cesta k úspěchu a realizaci svých cílů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 3. patro vpravo, Po–Pá 8–17 
h. dle tel. dohody, tel. 723 957 632, e-mail: info@efthb.cz, 
www.efthb.cz
Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl. Brod 
• St 19–20 h. – pro ženy střední generace – Věra Kosová 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• Út 19–20 h. – cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• Po 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz 
13.12. – Od nevědomí k nadvědomí, 18.00–20.00 h.
14.12. – O auře a čakrách, 10.00–18.00 h.
21.12. – Vnitřní království ducha, 14.00–18.00 h.
Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43, vždy po tel. dohodě. Tel. 724 160 221 
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
provozovna Dolní 1, tel.777 965 077, www.siluetahb.cz

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  

tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  
Bližší informace na www.navysocine.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Sam - labrador, mladý, hodný, hravý pejsek.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Vánoce s Kalamajkou – Od Marti na do Tří králů
Klub Oko, neděle 8.12. od 17.00 h.
Betlémy Nejen z Vysočiny
Zahájení výstavy betlémů 30.11.2013 
Expozice je přístupná v rámci otevírací doby Kavárny U Notáře 
v Havl. Brodě, tedy tam, kde jest Střed Evropy, do 6.1.2014 
Advent v Havlíčkově Brodě
Adventní dopoledne na Havlíčkově náměstí
14.12. od 10.00 h. – malý adventní koncert dětského pěvec-
kého sboru ZUŠ J.V. Stamice pod vedením Ondřeje Štefáčka 
– Lucie Bártová a Michaela Štefánková – zpěv 
21.12. od 10.00 h. – Smíšený pěvecký sbor Jasoň a koledy 
v jeho podání, 10.45 h. – Folklórní soubor Kalamajka. 
10.00–12.00 h. ŽIVÝ  BETLÉM se zvířátky
Koledy v podání brodských muzikantů pod vedením p. 
Kletečky
24.12. od 15.00 h. – slavnostní troubení z balkónu nové radni-
ce (budova MÚ), pořádá Město Havlíčkův Brod
Vánoční trhy na Havlíčkově náměstí
9.–22.12. denně od 8.00 do 17.00 h. Pořádá Antonín Velín, 
tel. 603 934 339
Seriál  turnajů v rapid šachu 2013–14
O pohár Stavointerieru s.r.o, Havlíčkův Brod
Vždy v pátek: 13.12., 10.1. a 24.1.
Případná změna termínu bude vždy včas uvedena na www.
spoluhraci.cz/chessjhb. Místo konání: klubovna  ŠO Jiskry 
Havlíčkův Brod – Sportovní hala, Ledečská ul. 3028. Informa-
ce: Václav Paulík,vaclav.paulik@tiscali.cz, tel. 728 982 327,  
Karel V. Brodina, brodinakarel@seznam.cz, tel. 723 288 459
Vánoční koncert
15.12. od 19.00 h. Klášterní kostel sv. Rodiny. Koncert Lucie 
Kordové-Mlynářové, soprán a varhaníka Petra Hostinského. 
Zazní koledy ze všech koutů světa a skladby J.S.Bacha, W.A. 
Mozarta a dalších. Pořádá p. Kordová, e-mail: gattino@
seznam.cz
Vážná hudba na Staré radnici
16.12. – od 19.00 h. sál Staré radnice. Vystoupí PETROF 
PIANO TRIO, účinkují: Martina Schulmeisterová-Merňková 
– klavír, Jan Schulmeister – housle, Kamil Žvak – violoncello. 
Pořádá Klub Oko, www.kluboko.cz
Vánoční koncert SPS Jasoň
25.12. od 16.00 h. Klášterní kostel sv. Rodiny. Zazní české a 
moravské koledy, vánoční písně mnoha evropských národů
Slavnostní nasvícení mostu u sv. Kateřiny
Po celé adventní období, oba vánoční svátky a na Silvestra 
bude nasvícen most u sv. Kateřiny
Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490
• Stará škola (cyklus přednášek Na vlnách dopoledního čaje, 
přednáší PhDr. Jana Beránková, 9.12. 9.30–10.30 h., Sociální 
služby města HB – Domov pro seniory, Reynkova 3643) 
• Temný pán (projekt LiStOVáNí.cz, 10.12. 20.00 h., podkroví 
kavárny U Notáře)
• Tři oříšky pro Popelku (vědomostní soutěž pro děti, 
1.–31.12. Dětské oddělení KKV) 
• Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 1.–18.12. 
Dětské oddělení KKV)
• Sněhová vločka (výtvarná soutěž pro děti, 1.–31.12. Dětské 
oddělení KKV) 
• Lovci perel (2. ročník celeroční hry pro děti, 1.6.2013 – 
31.5.2014, Dětské oddělení KKV)
Na vlnách dopoledního čaje (cyklus vzdělávacích přednášek 
(nejen) pro seniory 
9.12. – PhDr. Jana Beránková: Stará škola. 9.30–10.30 DPS 
Reynkova 3643
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
www.galeriehb.cz
13.12.2013 – 2.2.2014 – Kamil Lhoták, výstava významného 
českého malíře, grafi ka, ilustrátora a autora fi lmů a knih 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz
6.12.– leden 2014 – Hana Exnarová – výstava keramických a 
skleněných plasti k, obrazů
Štáfl ova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.anti k-
hb.cz, e-mail: anti khb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
10.12. – 1. Adventní koncert hud. oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.
18.12. – 2. adventní koncert hud. oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.
21.12. – Adventní koncert žáků smyčcového, pěveckého, de-
chového oddělení ZUŠ a hostů. Slavnostní zahájení – Klášterní 
kostel sv. Rodiny, Havlíčkův Brod, 18.00 h. 
Ateliér LR – Lucie Rabensová
Rubešovo náměstí  171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.

Výtvarná dílna – Dan Koráb
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov
Na Ostrově 28/3, tel. 565 434 044, 777 270 423, e-mail:      
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz. Předprodej tel. 569 421 
088, 603 389 327, kino divadlo 569 426 666
Velký sál
18.12. – Vánoční koncert Lucie Bílé – od 19.00 h. Kapela 
Petra Maláska, hosté Kamil Střihavka a Zbygniew Czendlik
20.12. – ples Gymnázia Chotěboř
25.12. – Štěpánská zábava, pořádá Gymnázium HB
31.12. – SILVESTR 2013 – od 20.00 h. Večerem, provází 
moderátor Fugas, hraje skupina Melodie, vystoupí imitátor, 
komik a kouzelník. Bohatý raut, novoroční přípitek, velký 
ohňostroj.
Program kina Ostrov 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D
13. a 14.12. od 19.00  – Hobit: Šmakova dračí poušť (3D)
14.12. od 16.30 h. – Niko 2
19. a 20.12. od 19.00  – Hobit: Šmakova dračí poušť (3D)
21.12. od 17.30 h. – Putování s dinosaury (3D)
21.12. od 20.00 h. – Křídla vánoc
28.12. od 20.00 h. – Nymfomanka – část 1.
29.12. od 15.30 h. – Mrňouskové – Údolí ztracených 
mravenců
U fi lmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD OSTROV
9.12. – Dva muži v šachu, od 19.00 h. derniéra inscenace 
Divadla Havlíčkův Brod
12.12. – Shirley Valentine, od 19.00 h. divadelní představení 
– bravurní herecký koncert Simony Stašové
15.12. – Kouzelná školka s Majdou a Františkem, od 15.00 h. 
pořad pro děti
18.12. – Vánoční koncert Jakuba Smolíka, od 19.00 h.
Předprodej a objednávky vstupenek – p. Nyklová, tel. 
569 421 088, 603 389 327
Klub OKO
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346, 
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-

prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
13.12. – Reprezentační ples Gymnázia HB – od 20.00 h. – 
hraje Zatrestband Třešť (předprodej obchůdek Tulipán)
16.12. – Petrof piano trio – od 19.00 h. v sále Staré radnice, 
koncert vážné hudby
Filmové Oko  
nový fi lmový klub vzniklý v rámci programu Klubu OKO
11.12. – Colette – od 20.00 h. – filmové zpracování knižní 
novely Arnošta Lustiga
Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fi tnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, htt p://jiskrahb.hyperlinx.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití  lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha
Strojírenská 1304, areál bývalého Plasti matu. Kontakt: Michal 
Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz
Domluva na jiný termín možná.
Golf Club Havlíčkův Brod – Golfový areál
Horní Papšíkov 125 – areál leti ště, tel. +420 606 930 315
Solná jeskyně
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz
Duhové hnízdo
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.
cz, e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Family  Point
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, htt p://vysocina.familypoint.cz/
9.12. – Vliv stravy na naši psychiku, od 15.00 h.
12.12. – Výchova emočně inteligentních dětí , od 9.00 h.
19.12. – Jak se domluvit a úspěšně jednat s problémovými 
typy lidí okolo nás, od 9.00 h.
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz
Info o zájmových kroužcích a kurzech pořádaných AZ Centrem 
volného času ve školním roce 2013/2014 a přihlášky na www.
azcentrumhb.cz
Loutkové  divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově nám. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), tel. p. 
Kintšner: 604 459 104
8.12. – Čerti  na hradě, zač. 14.30 h.
Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí 
do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Rubešova v 1. 
patře, kam je možné využít výtah pro kočárek.
09.12. 16.00 – Pletení andílků z pedigu
10.12. 10.00 – Tradiční čínská medicína
10.12. 17.00 – „Předvánoční hraní“ havlíčkobrodské skupiny 
Worwaní
14.12. 09.00 – Tajemství pánevního dna – celodenní kurz
16.12. 17.30 – Bubnování na bubny djembe
16.12. 19.30 – Muzikoterapeuti cká relaxace
17.12. 10.00 – Kojení a „správná“ výživa
19.12. 09.00 – Pletení a pečení vánoček
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden.
9.12. – Vánoční pohádka, do 16.00 h.  sál Staré radnice. 
Divadelní představení dětí  z MaMMacentra, výstava výta-
vrných prací dětí  z ateliéru ArteMaM, vánoční punč, teplá 
medovina, cukroví

Změna programu vyhrazena.
Uzávěrka údajů dne 26.11.2013. 
Za správnost uvedených informací odpovídají pořadatelé, 
kteří nám je dodali nebo je mají uvedeny na svých webových 
stránkách. 
Městské informační centrum Havlíčkův Brod
Havlíčkovo nám. 57, Tel. 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 
497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz,  www.muhb.cz

Klidné Vánoce a šťastný rok 2014 
přeje všem občanům 

vedení města Havlíčkova Brodu


